stola candida (Joan. xx, 11). O novitas mentis! o tranquillitas! o spes! o exultatio et novitas quidem firma, tranquillitas secreta, spes certa, exultatio sincera! Si quidem in juvene novitas notatur spiritualis; in sedente, serenitas quietis; in dextris, confidentia spei; in albis vero, sinceritas exultationis. Nam angelus iste, ipse est inspiratio interna: quæ talis hic describitur apparere, quam facere animam solet, cui se sui infusione indulget. Apparet juvenis; apparet et sedens; apparet quoque in dextris; apparet denique in albis. Sancta profecta anima, quæ apud se, et intra se in defecato suo latet, et pausat secreto, novitati spirituali quotidiani insistit incrementis; et ne ad ea veterascens aliquem propositi sui defectum incurrit, modis omnibus, quibus potest, elaborat. Congruentior vero ad negotium istud, et efficacior modulus, quies est illius. Nam qui se per illicita, in curis exterioribus, desideria dispergi, et diffluere permittit, fracto statim spiritualis propositi robore, nimis periculose in niente senescit. Hinc *cudem suam aruisse, et contractam fuisse (Job vii, 5)*, sanctus Job conquestus est. Et ne ad senectutem hanc vergat, vel hanc ariditatem incurrat, *Onager ille, quem dimisi Dominus liberum, cui et dedit in solitudine domum, circumspicere dicitur montes passuæ sue, et virentia quæque percurrere (Job xxxix, 5)*. Sanctus quoque Gregorius de quibusdam dicit, qui Conditori suo in secretiore vita placuerunt, ut pote qui in hoc, de quo loquimur, sese monumenti latibulo clauerunt: qui ne per humanos actus a novitate mentis veterascerent, eos omnipotens Deus hujus mundi laboribus noluit occupari. Quid? nonne in verbis istis apparet nobis ad monumentum angelus, juvenis, et sedens?

X. Sed sedet in dextris, in quibus felix eorum notatur, et exprimitur universitas, 244 quos per propositum vocatos sanctos, præscivit omnipotens Pater, et clemens, misericors, et justus: *Et prædestinarit conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii, 29)*. Nam sinistra pars creature rationalis, reprobata; dextera ejusdem pars, electa. A dextris quippe, et a sinistris assistere exercitum cœli, propheta ridit, qui per inendacii spiritum, decipendum Achab (*III Reg. xxii, 19*) prævidit. In reprobatione namque sua, justa, sed occulta, quasi a sinistris incomprehensibilis, et irreprehensibilis, atque *terribilis in consiliis super filios hominum Deus (Psal. lxxv, 5)*, habet Synagogam illam reproborum, et perditionis massam; stipulam utique sciam, æternis incendiis preparatam. Ipsa est generatio illa prava, atque perversa, et dominus exasperans. Generatio, quæ non direxit cor suum, nec est creditus cum Deo spiritus ejus. Populus stultus, et insipiens, cuius non est Dominus Deus ejus (*Psal. lxxvii, 8, 9*). In electione vero pia a dextris habet Pater ille misericordiarum, et Deus totius consolationis sanctam Ecclesiam eorum, quos ad vitam præordinavit æternam: quos et benedixit omni bo-

A *nedictione spirituali in cœlestibus, in Christo; sicut elegit eos ante mundi constitutionem, ut sint sancti, et immaculati in conspectu ejus, in charitate (Ephes. i, 3, 4)*. Haec est illa *beata gens, cuius est Dominus Deus ejus: populus, quem elegit in hereditatem sibi (Psal. xxxii, 12)*; quos et voluntarie genuit verbo veritatis suæ, ut sint initium aliquid creature ejus (*Jac. i, 18*). In his dextris angelus sedet, dum animæ puræ datur inspiratio interna requiescere in spe. Sperat se anima pia, in hac requie sua inconcussa, pertinere ad gregem illum, cui complacuit Patri dare regnum. Tali, fratres mei, tantaque novitati, quieti, spei, non potest non inesse magna multitudo, multaque magnitudo gaudii: quia sedens in dextris, juvenis apparuit in albis. Audite, queso, qualiter ista exponit Psalmista: *Lætatus sum, inquit, in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus (Psal. cxxi, 1)*: uimirum ubi apparet sibi innuat angelum in albis, qui sedet in dextris.

XI. Et quid in duobus accipimus angelis, qui et ipsi apparent in albis, unus ad caput et unus ad pedes? forte duplex per eos eruditio notatur, quæ nobis per unctionem, quæ docet de omnibus, infunditur. Unum de capite nos docet divinitatis; alterum vero eruditionis genus, de pedibus humanitatis. Et qui pedes isti? vita, et doctrina. Ipse quippe Propheta dictus est: *Potens in opere, et sermone (Luc. xxiv, 19)*. Scriptum et de illo est: quia *capit facere, et docere (Act. 1, 1)*. His duobus pedibus, ambulavit in regione nostra: mundo exhibens sua opera ad exemplum, et verba ad documentum. Et quanta lætitiat exultatio animam, cum modo interna quiete sua, representat sibi sublimia divinitatis Christi; modo vero ima humanitatis illius. Haec ideo dico, quia unus ex angelis istis sedet ad caput, et unus ad pedes, uterque vero in albis. Post haec vero nobis contuendum est, quod relicturus corporaliter discipulos Dominus, hujusmodi cum eis promissionis verba haluit: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria (Act. 1, 8)*. Utique promissio bona: quæ cum adiupletur, Spiritus sanctus datur, et accipitur. Et hoc vobis signum praesentiae ejus. Perhibetur testimonium Christo; perhibetur autem sic: regnat pax in corde: confessio in ore, custodia in opere: ut prima ad dilectionem, secunda ad ædificationem, tertia vero sit ad sollicitudinem. Nam pacis sonat visionem Jerusalem; Iudea confessionem; et Samaria custodiā. Et haec usque ad ultimum terræ: quia qui perseveraverit usque in finem, *hic salvus erit (Math. x, 22)*. Usque ad ultimum terræ: ut tunica sanctus Joseph induatur talari (*Gen. xxxvii, 23*): et pro filiis, holocausti oblationi insistat beatus Job cunctis diebus (*Job 1, 5*). Verum quia loquente dilecto, ille dilectus declinat, et transit: *Cum haec dixisset, eleveratus est (Act. 1, 9)*. Ascendit siquidem super Cherubim, et relat su-

*per pennis ventorum (Psal. xvii, 11). Et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. 1, 9) : quia posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12). Cum loquitur, elevatur, et a nube suscipitur, ab oculis eorum : quia vocem, inquit, dilecti mei audivi ; ut ille declinaverat, et transierat (Cant. v, 6). Cumque intuereretur in cælum euntem illum (Act. 1, 10) : piis videlicet internorum desideriorum adspectibus prosequerentur in occultis suis se recipientem : ecce duo viri adstiterunt juxta illos (ibid.). Et vox Psalmistæ est hoc modo loquentis : Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tuæ lœticaverunt animam meam (Psal. xciii, 19). Hæ consolations sunt viri, juxta illos assistentes. Adstiterunt, inquit, in vestibus albis (Act. 1, 10) : quia consolaciones tuæ, lœticarerunt, ait, animam meam (Psal. xciii, 19). Albis siquidem vestibus induiti fuerant, pro eo, quod animam lœticabant. Ut enim non semel diximus, per candorem vestium, spirituale gaudium est exprimendum. Et quomodo lœticabant ? **245** Viri Galilæi, quid statis adspicientes in cælum ? (Act. 1, 11.) Consolatoria, ni fallor, hæc interrogatio est. Ut autem sciat, quod ita sit : audite quod subjungit : *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum : sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in cælum* (ibid.). Nimirum lœticant, dum eum venturum evangelizant. Nam hæc promissio ejus : *Veniam ad vos, et gaudebit cor vestrum* (Joan. xvi, 22). Sed quid est, quod sic eum venturum asserunt ; quemadmodum eum ascendere viderunt ? nam videntibus illis elevatus est. Quid est hoc, quod non tantum de ejus elevatione, sed et de eorum visione, sacra vigilanter Scriptura mentionem facit ? profecto duplè non mereretur spiritum Elisæus, nisi vide-ret, quando a Deo tolleretur Elias. Et quia vidit, a voluntate labiorum suorum fraudatus non est. Quod enim petuit, accepit. Scitis, fratres dilectissimi, quo præludia ista tendunt. Loquimur namque expertis, cito percurrentes, et breviter attingentes, festinantes ad quædam, quæ adhuc perstringenda sunt : et sermo urget ad finem.*

XII. Scitis, quia bona valde, et almodum necessaria humanæ animæ sunt, ratio clara, affectio pura, intentio recta. Tria hæc sublimis, et secretæ in nobis culmina contemplationis attingunt. Nam *assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem : et duxit eos in montem excelsum seorsum* (Matth. xvii, 1). Petrus agnoscens, Jacobus supplantor, Jean-nes in quo est gratia. Et rationis quidem est agnoscere ; affectionis vero est, quod illicitum in anima est, supplantare : quia ejus esse solet, cum ordinata fuerit, *Reprobare malum et eligere bonum* (Isa. vii, 15) : sicut rationis est, inter verum discernere, et falsum. Et magnum hoc, in homine, utrumque divinæ gratiæ indicium est. Sed tunc quidem maximum est, cum ad nihilum in interna intentione se extendit, quod distortum est. *Beatus, ut ait Scriptura, qui in sapientia morabitur* (Eccl. xiv, 22) : ipsa

A pertinet ad agnitionem, quæ refertur ad Petrum ; Et in justitia meditabitur : ipsa spectat ad supplantationem, quæ notatur per Jacobum. Sed sibi valde necessarium ad beatitudinem, ut in sensu cogitet circumspictionem Dei (ibid.) : quod proprio donum est gratiæ, quæ exprimitur per Joannem. Cum igitur, auxiliante Domino, ad sublime pertingit contemplationis secretum, et secretam ejus sublimitatem, ratio ejus id solum eligens, quod verum est ; affectio, illud tantum approbans, quod bonum est : intentio ad hoc solum se extendens, quod rectum est : nimirum assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et dicit eos in montem excelsum seorsum (Matth. xvii, 1). Sequitur : *Et transfiguratus est ante eos* (ibid.). Quid est Christum transfigurari ? utique quod sit splendor, et figura substantiæ Patris, portansque omnia verbo virtutis suæ (Heb. 1, 3), ipso revelante, ostendi. Toties quippe se transfigurat, quoties nobis eductis ab intuitu formæ servilis, claritatem divinæ, quæ in eo fulget, naturæ videre per speculum in æmigate concedit. Unde et alba apparent vestimenta ejus. Non alia unquam habuit indumenta, quam alba ? Utique. Nam in Zacharia propheta legitis, quod *Iesus induitus erat vestibus sordidis* (Zach. iii, 3). Considerate circumcisionem ejus, baptismum, jejuniū, esuriem, tentationes, sitim, satiationem, fletum, alapas, colaphos, sputa, flagella, irrisiones, crucem, clavos, lanceam, vulnera, mortem, sepulturam : et in his intuentes eum, non poteritis diffiseri vestibus sordibus indutum, Sed auferente vestimenta sordida ab eo, et induite eum mutatoria (Zach., 1, 4). Repræsentate eum vestram mentis oculis unum eumdemque cum Patre ac sancto utriusque Spiritu Domini cæcos illuminantem, infirmos sanantem, mortuosque suscitantem, multaque alia, quæ ad divinam in eo pertinent naturam : et alba ejus videbitis esse indumenta. Sed appareat tibi in hac ejus transfiguratione Moyses, et Elias : ut nihil de incomprehensibili ejus natura temere affirmare præsumas, nisi quod auctoritatibus legalibus, et propheticis affirmare possis. Sonat in hac ejus transfiguratione vox Patris, testimonium de Filio perhibentis. Sed cadunt tunc in faciem discipuli : quia ad illam summam, nostra nullatenus sufficit, vel ratio veritatem, vel affectio charitatem, vel intentio æquitatem. Sed ut paterna vox in monte auditur, quadraginta sex prosternuntur : quia, cum Elias auræ tenuis sibilum audit, vultum pallio operit (III Reg. xix, 12) : et cum fit vox super firmamentum, quod imminet capiti animalium, stant, et submittunt alas suas (Ezech. i, 25). Eo, fratres, tendunt omnia hæc, ut sciatis, quid per candidas vestes in Scriptura sacra accipere possitis.

XIII. Ostendimus jam, idque sacri eloquii auctoritate roboravimus : denotare nos posse in albis, exsultationem tam futuræ felicitatis, quam præsentis sanctitatis. Ad utriusque vero habendum appetitum, **246** vester vos habitus invitat, ut unam jam beatis, ad alteram autem suspiratis. Unam quoque

in exercitio, alteram in desiderio. Unam, qua nunc in labore meremur; alteram, qua tunc in requie remuneramur. Intuentes igitur habitum vestrum, studete m^{odo} indui albis justitiae, ut in futuro mereamini cooperiri albis gloriae. Indu:mini candidis cogitationum, morum et operum vestimentis, qui in corpore quidem estis candidi amicti indumentis; ut digni quoque habeamini albis operiri aeternalis felicitatis. Sic dilectissimi fratres mei, tripartito eritis insigniti candore: primo in significatione; secundo in conversatione; tertio vero in renumeratione; praestante Domino nostro Iesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO V.

De verbis professionis Præmonstratensium. De oblatione, et sui ipsius traditione Ecclesie, in qua Deo servitur. De typica oblatione SS. Abel, et Isaac. De spe mercedis aeternæ, et sacrilega sui usurpatione.

SYNOPSIS SERMONIS.—1. Forma professionis religiosæ apud Præmonstratenses fieri solite. Vota Deo reddenda; ac primum de sui oblatione et traditione ad exemplum Mediatoris nostri Dei. — 2. Typus oblationis sui in S. Abel signatus, Deo super omnia placere volentis affectione pura, et in intentione recta. — 3. Ut dilectum illum suum Isaac quis offerat in holocaustum, igne amoris in aera cordis: quod recte non sit, nisi prius itinere ad terram viventium instituto. — 4. Patria illa: nunc tenetur in spe, ad quam jugiter meditando, et affectuose desiderando pergitur: ac ne labor deterreat merces magna invitat. — 5. In Issach ir expressa merces laboris inter terminos accubante, et requiem vidente quod esset bona, atque adeo supponente humeros ad portandum. — 6. Quem non satis movent præmia, trahant exemplo: quibus Christi Domini nullum præstantius aut eminentius, qui ipse mons est sacrificio destinatus, et nobis in exemplum monstratus et datus. — 7. Offerens seipsum, nihil sibi reliquit reliquum; nec absque sacrilegio quidquam sibi vindicet. — 8. Oblatio sui facta Ecclesiae, id est, congregationi et superioribus prompta obsequia postulat, et torpore in ablegat. — 9. Urias Hethaeus exemplo est viris Religiosis in laborando communia proprii anteponere. — 40. Alter stimulus a Simone Machalæo ad non præcendum siti ab eo qui sius non est. — 11. Renuntiationis sui ipsius, ac virtutum exemplar ad quod se componat, est Christus Dominus.